« <°
ESTADO DO CEARÁ ^Rubrica,

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
"Responsabilidade e Trabalho"

ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021 -CMC
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

E PROPOSTA DE PREÇOS

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro de 2021, às 9h, reuniu-se a Comissão
de Licitação da Câmara Municipal de Carnaúba!, na sua sala de reuniões, à Av. Paulo
Sarazate, s/n°, 2° piso do Shopping do Cidadão, Centro, Carnaubal-CE, composta pelos
seguintes membros: PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA - Presidente; PEDRO LUCAS FONTENELE
CARVALHO - Membro e MARIA ROCILENE VERAS BRITO - Membro. O objetivo do certame é a
prática dos atos inerentes ao procedimento da Tomada de Preços n° 004/2021 -CMC cujo
Objeto é a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO
E RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-
CE.

O Presidente abriu a sessão designando o Sr. Pedro Lucas Fontenele Carvalho para
secretariar os trabalhos e verificar o rol das licitantes participantes. Estão participando da
licitação as seguintes licitantes: 1. JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABiL LTDA, CNPJ n°
26,825.283/0001-02, representada pelo seu titular Sr. João Bosco Evangelista Alves, CPF n°
200.968+658-65; 2. F R DE CASTRO ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTABIL, CNPJ n°
29.845.444/0001-00, representada pela sua proprietária Sra. Francileide Ribeiro de Castro,
CPF n° 721.560.232-04; e 3. L C M ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, CNPJ n°
17.666.202/0001-70, representada pelo seu Sócio Administrador Sr. Luciano Carneiro
Machado, CPF n° 812.116.273-49.

Constatada a presença dos licitantes e apresentados os envelopes, deu-se início o
procedimento licitatório, recebendo os envelopes "Documentos" e "Propostas",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes de
propostas, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de
julgamento das propostas, devido o prazo recursal previsto no art. 109, inciso l alínea'"a"
da lei de licitações.

Após, foi iniciada a fase de Habilitação, com a abertura dos envelopes contendo a
documentação de participação, que foram analisados e rubricados pela Comissão de
Licitação e licitantes presentes.

Após rubricarem toda a documentação, a presidente da Comissão de Licitação
indagou os participantes se teriam algum apontamento para registrar em Ata. A
representante da empresa F R DE CASTRO ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTABIL pediu
para constar que a empresa L C M ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA deixou de
apresentar o Alvará expedido pelo Conselho Regional de Contabilidade e a terceira
alteração do seu ato constitutivo foi apresentada em cópia simples, quanto a empresa
JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABiL LTDA, pediu para que seja analisado a data de
emissão do CNPJ, pois este foi emitido em 07/07/2021. O representante da empresa L C M
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA pediu que constasse que o contrato que
comprova o vínculo de um dos responsáveis técnicos não está assinado por testemunhas,
que o Atestado de Capacidade Técnica não está registrado no Conselho Regional de
Contabilidade e que este menciona período trabalhado anterior a assinatura do contrato.

Avenida Paulo Sarazate, 2° piso do Shopping do Cidadão
Centro - CEP 62.375-000 - Carnaubal-CE A

CNPJ: 06.577.157/0001-04 - Fone: (88) 3650-1202 i£)

Fls.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

Após, a Presidente da CPL informou aos presentes que faria a Comissão fará análise de
toda documentação em sessão interna e divulgaria o resultado da habilitação nos mesmos
meios de publicação do Edita!, quais sejam, Diário Oficial do Estado do Ceará, jornal de
Grande Circulação O POVO, Portal de Licitações do TCE-CE (https://licitacoes.tce.ce.gov.br),
Site Oficial da Câmara Municipal de Carnaubal (https://www.camaracarnaubal.ee.gov.br) e
Quadro de Avisos desta Câmara Municipal.

Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente Ata que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos
licitantes presentes.

Carnaubal-CE, 23 de dezembro de 2021.

LICITANTES:

*x^?
JBR ASSESSORA É CONSULTORIA CONTABIL LTDÂ
João Bosco Evangelista Alves
(Titular)

,\ R DE CASTRO ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTABIL

Francileide Ribeiro de Castro
(Proprietária)

L C M ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA
Luciano Carneiro Machado
(Sócio Administrador)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA: \\p&vâ&a
Presidente

PEDRO LUCAS FONTENELE CARVALHO:
Membro da CPL

\A ROCILENE VERAS BRITO: PÍAU^

Membro da CPL

Avenida Paulo Sarazate, 2° piso do Shopping do Cidadão
Centro - CEP 62.375-000 - Carnaubal-CE

CNPJ: 06.577.167/0001-04 - Fone: (88) 3650-1202

	img004
	img005 (1)